



اکبر ترکان از رکودی ترین دوره مسکن خبرداد افت ۶۵ درصدی ساخت وساز در کشور

گروه اقتصاد: اکبر ترکان، که علاوه بر سمت مشاور ارشد رئیس جمهور، رئیس سازمان نظام مهندسی ساختمان هم است، دیروز از افت ۶۵ درصدی ساخت وساز در کشور در یک سال گذشته پرده برداشت. او که دیروز در هجدهمین اجلاس هیات عمومی سازمان نظام...

صفحه ۵

چهارشنبه ۳۱ تیر ۱۳۹۴ - ۵ شوال ۱۴۳۶ - ۲۲ جولای ۲۰۱۵



ربیعی در نشست ظرفیت های ناشناخته زنان کارگر دولت قبل حتی کلیس را وارد می کرد

گروه جامعه: قرار بود حدود ۷۰۰ نفر از زنان کارگر و کارآفرین از تشکل های فصال ارکان های مختلف دولتی و خصوصی روز گذشته گردهم بیایند تا درباره ظرفیت های ناشناخته فرهنگی - اجتماعی زنان کارگر بحث و آن را بررسی کنند. اگرچه تعداد...

صفحه ۱۷

سال دوازدهم - شماره ۲۳۵۲ - ۲۰ صفحه ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

ایرانِ پساتحریم و فرار مغزها

مهدی زارع

عضو هیات علمی پژوهشگاه زلزله شناسی



توافق هسته ای که در ۲۳ تیرماه پس از مذاکرات ۲۳ ماهه در وین بین ایران و کشورهای ۵+۱ به دست آمد، قطعاً خبر خوشی برای جامعه علمی و پژوهشگران ایران است. این خبر خوش تنها از دیدگاه مدیریت و انجام این کار توسط مدیران دانشمند و با کیفیت و استاندارد بالای بین المللی مانند دکتر «ظریف» و دکتر «صالحی» و همکارانشان در به سرانجام رساندن یک پرونده مهم کشور در عرصه بین المللی توسط نخبگان دانشگاهی ایران نیست. جنبه مهم، فضای مثبتی است که انتظار می رود در زمینه تبادلات بین المللی علمی و فناوری در کشور ما پدید آید. نکات مهمی از این دیدگاه مطرح است که باید در فضای پساتحریم به آن توجه کرد:

۱- توسعه پروژه های بزرگ علمی (کلان طرح ها) و همکاری های بین المللی، امکان و سرعت بیشتری برای پیشرفت در کشور ما خواهد یافت. بسیاری از زمینه های تخصصی علمی مانند زلزله شناسی اساساً جنبه ای بین المللی و جهانی دارند و امروزه در فضای تحریم بسیاری از کارکردهای زلزله شناسی عملاً مانند آن است که در استفاده از فناوری اطلاعات، رایانه ای را از اینترنت قطع کرده و انتظار داشته باشیم تا کارایی رایانه مزبور مانند کارکرد آن در هنگام اتصالش به شبکه باشد! به روز کردن و ساخت و توسعه تجهیزات داخلی برای فناوری های پیشرفته می تواند در تعاملات و ارتباطات بین المللی سرعت و دقت و کیفیت بالاتری بیابد.

۲- گاه سخن از تحریم ها به عنوان فرصتی که در آن می توان به نیروی خودی و داخلی اتکا کرد، تا جایی پیش می رود که محرومیت از تبادل و تعامل بین المللی برای حفظ استانداردهای فنی ایمنی را از یاد می بریم. یادمان باشد که در فضای تحریم ها بسیاری از هم وطنان ما به دلیل استفاده از فناوری های با کیفیت پایین و غیرروژآمد و غیراستاندارد، آسیب های سختی (تا حد از دست دادن جان شان) دیدند. نمونه مهم و دلخراش این موضوع سقوط هواپیماهای ایرانی در سال های اخیر و تصادفات رانندگی در خودروهای وارداتی یا مونتاژ داخل با کیفیت پایین (به ویژه در آتش سوزی ها) و همچنین محدود شدن دسترسی به داروهای بیماری های خاص و خطرناک است.

۳- در فضای تحریم ها، بسیاری از تجهیزات و امکانات علمی در کشور به عنوان «کاربردهای احتمالی دوگانه» دچار منع واردات شدند. بسیاری از تجهیزاتی هم که برای نصب و راه اندازی آنها از قبل هزینه شده بود عملاً بهیلاستفاده شده اند. چراکه با دیدی بسیار سطحنگرانه و صرفاً با در نظر گرفتن «احتمال» کاربرد آنها از مقاصد مرتبط با برنامه های هسته ای و نظامی عملاً دسترسی به کمترین تجهیزات جدی برای نصب و روزآمد کردن این سامانه ها امکان پذیر نبود. از این دست می توان به تجهیزات پیشرفته مربوط به سامانه های هشدار سوانح طبیعی اشاره کرد که در سال های اخیر کشور خود نصب کرده اند (نمونه از آن تکیه، هراتی، اندونزی و پاکستان، تا رومانی، بلغارستان و... فراوان هستند) و ما هنوز در این زمینه موفق نبوده ایم.

۴- «توسعه همکاری های بین المللی علمی با کشورهای رده اول علمی در دنیا» از این پس قابل انتظار خواهد بود.

ادامه در صفحه ۷



فابیوس و موگرینی در واگن اول سفر به تهران

صفحه ۱۹

یادداشت

«مسئله»ی دریاچه ارومیه

دولت، کارگزاران محلی دولت در مقام استاندار و معاون استاندار پس از طی دو سال و بدون ایجاد اندک تحولی در دریاچه روبه موت، اینک جامعه کشاورزان را اماج نقدهای خود قرار داده اند. اکنون در نشست های مختلف بحث بی سودی، سنتی بودن و عقب ماندگی کشاورز و کشاورزی ورد زبان عموم کارگزاران محلی دولت شده است. مسئولانی که در سال های اخیر کمترین گامی برای احیای نگین شمال غرب ایران زمین برنداشته اند، اکنون جامعه کشاورزان حوضه دریاچه ارومیه را در جایگاه متهم نشانده اند. گویی هدف چندسال بحث و بررسی، تهیه گزارش های علمی و تحقیقاتی، تشکیل نشست ها، سمینارها و همایش های مختلف همگی در راستای کشف یک متهم و آن هم جامعه کشاورز بوده است. جامعه کشاورز از یاد نبرده است که در ابتدای شکل گیری دولت یازدهم، دولت احیای دریاچه ارومیه را در رأس برنامه های خود قرار داد. دولت در گام اول قصد اجرای طرح «نکاشت» را در برنامه داشت، اما این طرح بلافاصله و بدون اندک توضیحی ظاهراً به «کاشت یا به کاشت» تغییر یافت. درواقع طرح نکاشت به سرنوشت مرگ نوزاد قبل از زایمان و سرزافتن مادر گرفتار شد و نه تنها بحران را حل نکرد بلکه بر حجم و ابعاد آن نیز افزود. طرح مزبور قرار بود به صورت پایلوت در شبکه آبیاری تحت پوشش سد «نوروزلو» در دشت «زرین میاندوآب» اجرائی شود، اما مخالفت های تعدادی از نمایندگان مخالف دولت به بهانه حمایت از موکلان کشاورزان! دولت را به عقب نشینی وادار کرد.

علی آبادیان
فعال مدنی



کمتر ناظری تصور می کرد مسئله دریاچه ارومیه در عرض یک دهه به یک مسئله مهم در منطقه شمال غرب کشور تبدیل شود؛ مسئله ای که دیگر تنها ماهیت صرف زیست محیطی ندارد، بلکه ابعاد و کارکردهای مختلف سیاسی و اقتصادی نیز پیدا کرده است. دریاچه ارومیه اگر تا یک دهه قبل در حوزه علایق دلسوزان و علاقه مندان به پاسداشت محیط زیست قرار می گرفت، اکنون دیگر در حوزه علایق و منافع بسیاری قرار گرفته است؛ برای گروه های افراطی، دریاچه ارومیه سوزهای مهم برای تحریک افکار و احساسات عمومی است؛ نمایندگان منتقد و مخالف دولت در مجلس، دریاچه ارومیه را در صدر برنامه های تبلیغی کنونی و انتخاباتی آینده قرار داده اند؛ به همان شیوه برای دیگر منتقدان امروز دولت یازدهم نیز داستان همین گونه است. البته بر این گروه ها و طیف ها حرجی نیست، آنان منتقدند و مخالف! حال مهم نیست یک بحران ملی محیط زیستی بهانه نقد و مخالفت باشد یا انتصاب یک قهرمان ملی در جایگاه یک مدیر استانی. اما آنچه در این روزها در استان آذربایجان غربی و از زبان کارگزاران و در کردار نمایندگان دولت شنیده و دیده می شود، نه از جنس دغدغه های گروه های افراطی است و نه از سنخ مخالفت خوانی های نمایندگان منتقد

روایت ظریف از توافق هسته ای در صحن مجلس

بی نظیر در تاریخ

● علی اکبر صالحی در صحن مجلس به ابهامات پاسخ داد

گروه سیاست: محمدجواد ظریف روز گذشته در جلسه علنی مجلس، سخن خود را با گفتن اینکه «بر اساس مصوبه مجلس متن کامل برنامه جامع اقدام مشترک تقدیم مجلس می شود» آغاز کرد و در تشریح مواد توافق نامه وین گفت: «جهانیان از این توافق به عنوان پیروزی عقلانیت و منطق بر جنگ طلبی استقبال کردند و طرح صهیونیستی امنیتی سازی ایران فرو پاشید». گزیده توضیحات

ظریف درباره دستاورد دوسال مذاکرات او و تیمش را در ادامه می خوانید:

- هیچگاه ادعا نکرده و نمی کنیم که برنامه جامع اقدام مشترک کاملاً به نفع ایران است، مسلماً برای رسیدن به خواسته های خود در حوزه محدودیت ها و نظارت ها، انعطاف و نرمش هایی داشته ایم، اما این انعطاف ها همگی هدفمند و با محاسبه کافی صورت گرفته است.

عبدالله ناصری در گفت وگوبا «شرق»:

دولت مطالبات پس از توافق را برنامه ریزی کند

توافق هسته ای ایران و شش قدرت جهانی در تابستان سالی امضا و از سوی شورای امنیت ملل متحد مهر تأیید خورد که کشور ما در زمستانش شاهد برگزاری انتخابات سرنوشت ساز مجلس شورای اسلامی خواهد بود. دولت «تدبیر و امید» که حمایت بدنه اجتماعی و فعالان اصلاح طلب را پشت سر دارد اکنون با پاره شدن قریب الوقوع زنجیر تحریم ها، از یک سو با مأموریت دشوار ساماندهی اقتصاد روبه روست و از دیگر سو باید عزم خویش را برای برآورده کردن مطالبات بدنه اجتماعی حامی خود جزم کند. شرایط ایران پساتوافق و اولوی های دولت در چنین شرایطی را با عبدالله ناصری، فعال سیاسی اصلاح طلب به بحث گذاشته ایم.

گفت وگو را در صفحه ۶ بخوانید

یادداشت

برگ برنده ایران؛ قطع نامه شورای امنیت

نعمت احمدی

حقوق دان

قطع نامه یک گام به جلو برای ایران است؛ نوعی اعتماد سازی بین ایران و آژانس و دیگر اعضا. لغو تحریم های موضوع شش قطع نامه صادر شده از شورای امنیت علیه ایران کار ساده ای نبود. اصولاً لغو تمهیدات قطع نامه های شورای امنیت مشکلات از تصویب قطع نامه است. همان آجماعی که مورد نیاز تصویب قطع نامه است - آن هم برابر فصل هفتم منشور ملل- باید درباره لغو تمهیدات گذشته هم صورت گیرد. می دانیم شورای امنیت سازمان ملل ۱۵ عضو دارد؛ هر چند پنج عضو این شورا دائمی هستند، اما ۱۰ عضو دیگر غیردائمی اند و قانع کردن همه اعضا برای لغو تمهیدات به سادگی امکان پذیر نیست، زیرا همه اعضا باید قانع شوند که اعمال عضو مشمول فصل هفتم منشور ملل که مبنای صدور قطع نامه قرار گرفته، به اصطلاح اصلاح شده است و دیگر مخاطره ای برای صلح جهانی ندارد و شورای که قطع نامه تبیهی صادر کرده به این نتیجه رسیده است که باید اثرات قطع نامه را با صدور قطع نامه جدید بلا تأ کند. دربار ایران حداقل طرف مقابل هنوز به این نتیجه نرسیده است. مضافاً اینکه با درایت تیم مذاکره کننده، تمامی دستاوردهای اتمی ایران از سانترفیوژها تا سایت های مختلف حفظ شده است، هر چند تعداد سانترفیوژها کم شده و درصد غنی سازی کاهش یافته اما شورای امنیت سازمان ملل فعالیت های اتمی ایران را پذیرفته است و هر پنج عضو دائمی شورا به اضافه کشور مهم آلمان ذیل توافق نامه اتمی ایران را به عنوان سندی بین المللی آن هم در دفتر سازمان ملل در وین با حضور دبیر کل آژانس امضا کرده اند.

ادامه در صفحه ۴



در وین توافق شد قطع نامه های صادر شده از سوی شورای امنیت علیه ایران در یک قطع نامه جدید تعیین تکلیف شود. با نگاهی به قطع نامه جدید به بررسی این توافق، که مبنای قطع نامه جدید است، می پردازیم؛ قطع نامه ای که با ۱۵ رأی اعضای شورای امنیت و با حضور نماینده آلمان و نماینده ایران تصویب شد. در ماده اول قطع نامه جدید آمده است: «با یادآوری بیانیه رئیس جمهور این شورا به شانه شماره s/psr 15/2006 و قطع نامه های این شورا به شماره های ۱۶۹۶، ۱۳۷۳ صادر شده در سال ۲۰۰۶ و ۱۷۴۷ صادر شده در سال ۲۰۰۳ صادر شده در سال ۲۰۰۸ و ۱۸۳۵ صادر شده در سال ۲۰۱۰ و شماره ۱۹۲۹ صادر شده در سال ۲۰۱۰، در ماده یک قطع نامه جدید به ذکر شماره شش قطع نامه ای که از سال ۲۰۰۶ تا ۲۰۱۰ علیه ایران صادر شده است پرداخته و ضمن برشمردن سیر تاریخی در ماده پنج آورده است. با استیصال از تصریح ایران در بجام مبنی بر اینکه در هیچ شرایطی به دنبال تولید یا داشتن سلاح هسته ای نخواهد بود و در ماده ۱۱ که با تشویق کشورهای عضو به همکاری با ایران در پروژه های مشخص صلح آمیز هسته ای تأکید شده است، برابر بند ۱۲ قطع نامه از تاریخ تصویب، مبادرت به لغو کلیه تمهیدات قطع نامه های پیشین و سایر اقدامات پیش بینی شده می کند». تا این جا



یادی از احمد شاملو در آستانه سالمرگش
خودی سیال / کودکانه های بامداد

صفحه ۱۲

تیتراها

نویخت در حاشیه هیأت دولت خبرداد

ورود قسطنی ۱۲ میلیارد دلار از دارایی های ایران به کشور

صفحه ۴

رای راه آهن همچنان در قرنطینه است

«بابک زنجانی» نگران لیگ بلاتکلیف

صفحه ۱۸

حافظی در شورای شهر تهران مطرح کرد:

بی توجهی به توفان پارسال غافلگیری از سیل امسال

صفحه ۱۷

گفت وگو با امیرضا کوهستانی
احساس گناه
و تریس «شنیدن»

صفحه ۱۴

حرف اول

پیروزی استادان اصلاح طلب در دانشکده حقوق و علوم سیاسی

صادق زیباکلام . استاد دانشگاه تهران

از میان سه فردی که نامزد ریاست دانشکده حقوق و علوم سیاسی بودند باید انتخاب دکتر تخشید را به فال نیک گرفت.

دکتر کدخدایی، سخنگوی سابق شورای نگهبان و دکتر صادقی مقدم از گروه حقوق و دکتر تخشید از گروه روابط بین الملل نامزد این سمت بودند که با آرای استادان، دکتر تخشید بیش از همه دیگر هم داشتند، از جمله دکتر عباس کریمی که زमान دولت اصلاحات هم رئیس دانشکده بوده و دکتر داوود آقایی، استاد گروه علوم سیاسی و دکتر طبیب، در جریان انتخابات، دکتر عباس شیری و دکتر داوود فیرحی زحمت زیادی کشیدند که طرفداران اصلاحات بتوانند به یک نامزد برسند و آرایشان نشکند. آنها از الگوی انتخابات ۹۲ کمک گرفتند و موفق هم شدند و در نهایت دکتر آقایی و کریمی و طبیب به نفع دکتر تخشید کنار رفتند و اعلام هم کردند. بنابراین می شود گفت که در حقیقت هرکس طرفدار اصلاحات و مخالف خط تندروها بود به تخشید رای داد.

ادامه در صفحه ۷

جشنواره تابستانی با تخفیف ویژه

در بوتیکهای زنجیره ای

ماکسیم

maxim® ۲۰% COLLECTION

پوشاک نسل امروز... و فردا

سازمان آگهی های

روزنامه شرق

۸۸۱۹۰۴۶۸

۸۸۱۹۳۹۷۹

شرق

روزنامه

تحويل روزنامه درب منزل یا محل کار شما بدون هزینه ارسال

رجوع به صفحه ۱۳

معرفی آژانسهای مسافرتی هتلیها و مراکز گردشگری

Mahan Air

دلتابان

۲۲۹۰۲۲۰۲

رجوع به صفحه ۱۸

۸۸۱۹۲۸۷۷

تلفن تماس: